
Департамент социального развития 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

«СУРГУТСКИЙ РАЙОННЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ ДЛЯ ЛИЦ 
БЕЗ ОПРЕДЕЛЕННОГО МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА»

ПРИКАЗ

« » С<%20^ г.
г. Сургут

Об утверждении 
плана мероприятий

На основании Предписания об устранении выявленных нарушений 
санитарно-эпидемиологических требований Территориального отдела 
Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому 
автономному округу - Югре в г. Сургуте и Сургутском районе от 
29.07.2022 № 98

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по устранению нарушений, 
отраженных в предписании Территориального отдела Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу - 
Югре в г. Сургуте и Сургутском районе от 29.07.2022 № 98 (далее - 
Предписание) (приложение 1).

2. Заместителю директора В.М. Фадиной предоставить в Управление 
социальной защиты населения по г. Сургуту и Сургутскому району 
информацию об устранении нарушений, указанных в Предписании, в срок 
до 28.07.2023.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Э.И. Каримов



, Приложение
к приказу от «гз » САд 2022 № 7 J

БУ «Сургутский районы^ Ценфр

УТВЕРЖДАЮ
Директор 

ой адаптации»

.И. Каримов 
/_ 204г.

ndiO' €■’ *

Федера
План мероприятий 

об устранении предписаний Территориального отдела Управления федеральной службы по надзору в сфере з потребителей и
благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в г. Сургуте и Сургутском районе от 29.07.2022 № 98

№ 
п\п

Наименование 
учреждения

Перечень нарушений 
санитарно-эпидемиологических 

требований

Предписания ТО Управления 
Роспотребнадзора по ХМАО- 

Югре в г. Сургуте и Сургутском 
районе

Сроки выполнения Мероприятия для устранений 
выявленных нарушений 

санитарно- 
эпидемиологических 

требований

Ответственные за 
выполнение

1. Бюджетное 
учреждение

Ханты- 
Мансийского 
автономного 

округа - Югры 
«Сургутский 

районный центр 
социальной 
адаптации»

В отделении социальной 
адаптации 18 спальных 
комнат, в которых 
организовано проживание по 
4 человека в комнате, что не 
соответствует п.9.10. СП 
2.1.3678-20 «Санитарно- 
эпидемиологические 
требования к эксплуатации 
помещений, зданий, 
сооружений, оборудования и 
транспорта, а также 
условиям деятельности 
хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих продажу 
товаров, выполнение работ 
или оказание услуг»

Обеспечить проживание в 
отделении социальной 
адаптации не более 3 человек 
в комнате, согласно п.9.10. СП 
2.1.3678-20 "Санитарно- 
эпидемиологические 
требования к эксплуатации 
помещений, зданий, 
сооружений, оборудования и 
транспорта, а также условиям 
деятельности хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих 
продажу товаров, выполнение 
работ или оказание услуг"

До 28.07.2023 г. Обеспечить проживание в 
отделении социальной 
адаптации не более 3 
человек в комнате

Овсянникова Л.Р.-
заместитель директора 
Петухова С.А.-
заведующий 
отделением 
социальной адаптации



2. В отделении социальной 
адаптации используются 
двухярусные кровати, что не 
соответствует п.9.23. СП 
2.1.3678-20 "Санитарно- 
эпидемиологические 
требования к эксплуатации 
помещений, зданий, 
сооружений,оборудования и 
транспорта, а также 
условиям деятельности 
хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих продажу 
товаров, выполнение работ 
или оказание услуг"

Исключить использование 
вотделении социальной 
адаптации двухярусных 
кроватей, согласно п.9.23. СП 
2.1.3678-20 "Санитарно- 
эпидемиологические 
требования к эксплуатации 
помещений, зданий, 
сооружений, оборудования и 
транспорта, а также условиям 
деятельности хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих 
продажу товаров, выполнение 
работ или оказание услуг"

До 28.07.2023 г. Исключить использование 
в отделении социальной 
адаптации двухъярусных 
кроватей

Овсянникова Л.Р.-
заместитель директора 
Петухова С.А.-
заведующий 
отделением 
социальной адаптации

Включить в план ФХД 
приобретение кроватей
(одноярусных). Провести 
договорные мероприятия. 
Заключить договор на 
поставку кроватей

Фадина В.М. 
заместитель 
директора; 
Савельева О.И. -Гл. 
бухгалтер; 
Бабенко Е.Н. 
юрисконсульт;
Войтенко М.В.-
заведующий 
хозяйством

3. В каждом отделении имеется 
изолятор на 2 койки, что не 
соответствует п.9.15 
"Санитарно- 
эпидемиологические 
требования к эксплуатации 
помещений, зданий, 
сооружений, оборудования и 
транспорта, а также 
условиям деятельности 
хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих продажу 
товаров, выполнение работ 
или 
оказание услуг"

Обеспечить организацию 
изолятора согласно 
требованиям п.9.15 
"Санитарно 
эпидемиологические 
требования к эксплуатации 
помещений, зданий, 
сооружений, оборудования и 
транспорта, а также условиям 
деятельности хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих 
продажу товаров, выполнение 
работ или оказание услуг"

До 28.07.2023 г. Обеспечить организацию 
изолятора

Овсянникова Л.Р.- 
заместитель 
директора;
Петухова С.А.- 
заведующий 
отделением 
социальной адаптации; 
Гайдаенко А.В. - 
заведующий 
отделением 
милосердия 
Заведующий 
социально
медицинским 
отедением

4. Бюджетное 
учреждение 

Ханты- 
Мансийского 
автономного 

округа - Югры

Имеется нарушение 
целостности покрытия 
потолка в приемном 
отделении помещения 
стирки белья ВПК, что не 
соответствует п.9.21. СП

Провести ремонт целостности 
покрытия потолка в приемном 
отделении помещения 
стирки белья БПК, согласно 
п.9.21. СП 2.1.3678-20 
"Санитарно-

До 28.07.2023 г. Произвести ремонт
потолка целостности
покрытия потолка в
приемном отделении
помещения 
стирки белья БПК

Фадина В.М. -зам. 
директора
Войтенко М.В. — 
заведующий 
хозяйством



«Сургутский 
районный центр 

социальной 
адаптации»

2.1.3678-20 "Санитарно- 
эпидемиологические 
требования к эксплуатации 
помещений, зданий, 
сооружений, оборудования и 
транспорта, а также 
условиям деятельности 
хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих продажу 
товаров, выполнение работ 
или оказание услуг"

эпидемиологические 
требования к эксплуатации 
помещений, зданий, 
сооружений, оборудования и 
транспорта, а
также условиям деятельности 
хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих продажу 
товаров, выполнение работ 
или оказание услуг"

Изыскать финансовые
средства;
Провести договорные
мероприятия и заключить 
договор на поставку 
стройматериалов.
До 12.08.2022

Савельева О.И. 
Главный бухгалтер 
Фадина В.М. 
заместитель 
директора;
Бабенко Е.Н.-
юрисконсульт;
Ершов М.В.
специалист по
закупкам

Получение 
стройматериалов и 
организация ремонтных 
работ.
До 26.08.2022

Заведующий 
хозяйством — М.В. 
Войтенко

5. Согласно протоколам
лабораторных исследования 
№19228.22, 19230.22 от
26.07.2022 питьевой воды из 
СЦХВ по санитарно
химическим показателям 
(точка отбора-кран моечной 
пищеблока), по содержанию 
общего железа (1,2+/-0,3 
мг/дмЗ при норме не более 
0,3 мг/дмЗ), и точка отбора- 
кран сан.узел по содержанию 
общего железа (содержание 
0,87+/- 0,22 мг/дмЗ при 
норме не более 0,3 мг/дмЗ) 
не соответствуют
требованиям СанПиН
1.2.3685-21 «Гигиенические 
нормативы и требования к 
обеспечению безопасности и 
(или) безвредности для 
человека факторов среды 
обитания»

Провести промывку систем 
холодного водоснабжения с 
заменой фильтров воды на 
пищеблоке и в отделении 
социальной адаптации 
СанПиН 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению 
безопасности и (или) 
безвредности для человека 
факторов среды обитания»

До 31.08.2022 г. Провести внеплановую 
промывку систем 
холодного водоснабжения 
на пищеблоке и в 
отделении социальной 
адаптации
До 22.08.2022

Фадина В.М. 
заместитель 
директора;
Войтенко М.В.-
Заведующий 
хозяйством; 
обслуживающая 
организация - ООО 
«Запсибснабкомплект» 
- ответ. С.А. Зайцев

Произвести замену 
фильтрующих загрузок 
(пищеблок, отделение 
социальной адаптации, 
очистные сооружения на 
артезианских скважинах). 
До 08.08.2022

Фадина В.М.-
заместитель 
директора;
Войтенко М.В.-
Заведующий 
хозяйством;
обслужи вающая
организация
КБ "ФАРВАТЕР"

Произвести промывку, 
диагностику и настройку 
системы дозирования 
реагентов. Замена сменных

ООО «Аквамайор»; 
контроль 
заведующий 
хозяйством -Войтенко



картриджей AQF2050 в 
системе «РОСА» 
(пищеблок)
До 29.08.2022

м.в.

Произвести замену 
фильтров ОСМО 
(отделении социальной 
адаптации)
До 29.08.2022

ООО «Аквамайор»; 
контроль 
заведующий 
хозяйством —Войтенко 
М.В.

Изыскать финансовые 
средства 
провести закупочные 
мероприятия

Провести договорные 
мероприятия и заключить 
договор с ФФБУЗ 
«Центр гигиены и 
эпидемиологии в ХМАО- 
Югре в г.Сургуте и 
Сургутском районе на 
оказание услуг по замерам, 
отбору проб, с выдачей 
заключений.
До 19.08.2022

Савельева О. И
Главный бухгалтер -
Ершов М.В.
специалист по
закупкам; 
Бабенко Е.Н.
юрисконсульт

6. Уборка помещений, 
оборудования и тд 
пищеблока проводится 
некачественно согласно 
протоколу лабораторных 
исследования смывов 
№19231.22 от 26.07.2022, 
обнаружены бактерии 
группы кишечной палочки 
на полке чистой посуды, что 
не соответствует п.2.18 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно- 
эпидемиологические

Обеспечить проведение 
качественной уборки 
помещений, оборудования и 
тд пищеблока согласно п.2.18 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно- 
эпидемиологические 
требования к организации 
общественного питания 
населения»

До 31.08.2022 г. Усиление мер по
предотвращению 
нарушений санитарно-
гигиенических требований 
Постоянно.

шеф-повар - 
Большакова Е.А.;
Фадина В.М. - 
заместитель директора

Обеспечение надлежащее 
санитарно-техническое 
состояние пищеблока. 
Постоянно.

шеф-повар - 
Большакова Е.А.;
Фадина В.М. - 
заместитель директора

Проведение внеплановой 
генеральной уборки, с 
учетом всех требований 
СанПиН.
До 30.08.2022

шеф-повар - 
Большакова Е.А.
Фадина В.М. — 
заместитель директора



требования к организации 
общественного питания
населения»

Проводить техническую 
учебу с сотрудниками 
пищеблока по санитарно- 
гигиеническому режиму 
работы.
Один раз в квартал.

Фадина В.М.-
Заместитель директора

До 19.08.2022 Изыскать финансовые 
средства
Провести договорные 
мероприятия и заключить 
договор с ФФБУЗ 
«Центр гигиены и 
эпидемиологии в ХМАО- 
Югре в г.Сургуте и 
Сургутском районе на 
оказание услуг по замерам, 
отбору проб, с выдачей 
заключений.
До 19.08.2022

Савельева О.И.
Главный бухгалтер ;
Бабенко Е.Н.
юрисконсульт, Ершов
М.В. - специалисту по 
закупкам

Исполнитель:
Заместитель директора 
Фадина Вера Михайловна, 
тел.: (3462)41-96-59


